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ORDENANZA MUNiCIPAしNO O22"2023・MDP

軋ALCALDE DE LA MUNiCIPALIDAD DISTRITAL DE PICHANAQJi, PROVINCiA DE CHANCHAMAYO.

REGION JUNiN

ViS丁O:

En Ses軸O輔aria de Conc印N0 021-2023・MDP de fecha 17 de noviembre dei 2023, el Acuerdo de Conc如

N0 0111-2023-MDP

CONSIDERANDO:

ue, COnfome Io establece el artfou10 194O de la constituc軸Politica del Pehu concorぬnte con ei articu10 40o

de Ia Ley Ong釦ica de MunicipaIidades NO 27972, el Texto Unico Ordenado de la Ley de T軸taci6n Municipal

probado por Decreto Supremo No 156-2004-EF, y eI Texto面co Ordenado dei C6digo T皿ario aprobado

por Decreto Supremo No 133-2013-EF’y demas nomas modificatorias ias mismas que estabiecen que las

o巾enanzas, SOn Ias normas de ca「台cte「 gene「aI de mayo「 jerarquia en la estructura normativa mu[ici由pe「

medio de Ias cuales se aprueban Ia o喝anizaci6n intema, Ia reguIacien’administraci6n y supervis治両e Ios

ervicios p軸COS y las materias en la§ que la municipalidad tiene competencia nomativa sobre aspectos

de s] COmpetenCia, las mismas que脚en rangO de Ley; COntorme al nume「ai 4) del arttouIo 200O

e Ia Carta Magna;

Que, de confomidad a Io estab廟do en Ia Noma IV deI Tituio Pre"mina「 deI Decreto Supremo No 133-2013-

EF - TJO dei C6digo T軸tario, en cOnCOrdancia con Io nomado en 10S Art. 74O y 195O de la Constituci6n

Po鵬a del PeriI y el numera1 9〉 del Art. 9O de laしey Org緬ca de Municipalidades, facuIta al Conc句v Municipal

crear, mOd師ear, SuP軸r o exonera白as co=tribuciones’taSaS, a巾紬OS, Iicencias y derechos’COnforme a

ue, de acuerdo al ArtieuIo 13O de- TJO de ia Ley de Tributaci6n MunicipaI, aPrObada mediante Decreto

Supremo NO 156 - 2004 - EF., fas Mu輔Palidades est釦facuItadas para establecer un monto minimo a paga「

por concepto de=mpuesto equivalente a1 06% de la … vゆnte a1 10 de enero del afio al que conesponde el

lmpuesto;

Queyseg血to estabtece eI inciso a〉 del ar剛o 140 deI Texto加fro Orde=ado de fa Ley de T皿tac伽

Mun胸囲apro脚O Por Decreto Supremo N0 1562004-EF, en eI que estab廟e que tos con仙uyentes estall

obI喝ades a presentar deefarac軸jurada anuaine=te, el ultirro dia hab掴el mes de febrero・ Saivo oue ei

mu舶Oie establezca una D「6爪的a y que la actua=zac臨de valores de tos Predies po「ぬs Munieipalidades’

sustituye la ob嶋ac治n contempfada en eI ineiso a) del presente articub y se entendefa como valida en caso

que el contribuy飢te nO O的te dentro deI plazo estab廟ido para eI pago al contado de=mpuesto.

巾e confomidad a看inciso b) deI Artieu看o 1 50 de Ia noma invocada, reSPeCtO deI lmpuesto prediaI, eStipuIa

eI impuesto podra cancelarse de aouerdo a las siguientes aItemativas‥ a) al contado’hasta el輔mo dia

掴ei mes de febrero de cada af心b) en forma fraccionada, hasta en cuatro cuotaS trimestraIes. En este

SOう 一a prime「a cuota equiva-ente a un cuartO del impuesto totai resuItante y debe「a pagarSe hasta eI踊mo

dia hab掴eI mes de feb晦ro. Las cuotas restanteS Se「台n Pagadas hasta eI踊mo dia hab掴e 10S meSeS de

mayo, agOstO y nOViembre, debiendo se「 reajustadas de acuerdo a la variacwh aoumulada deI indice del precio

al Por Mayor (lPM) que publica e冊Stituto Naciona同e Estadistica e info而tica (IN恥POr eI pe軸O

comprendido desde e- vencimiento de pago de Ia p血e「a cuota y el mes precede[te aI pago・

Que, de conformidad con el Articu10 18。 de la Ley de Promocwh a la i=Ver的n en la Amaz6njca Ley N0 27037’

estabiece la deducc軸deI vaIor de 10S Predios para efectos tributarios, a favo「 de las perso[aS naturales y

ju「idicas de Ia Amazonia;
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Que, media[te eI Decreto Supremo N0 031-99-EF se叩muiga el晦glam飢tO Pa「a aPIicaci6n del articu10 180

de Ia Ley antes citada, eStablecichdose e[ el articu10 3o que el porcentaje de be[eficio tributario dispuesto en

ia Ley N0 27037, Se「a aPIicado sobre eI va10「 de ios predios;

山e, en Ias Normas citadas se establece ademas que Ias Municipalidades de la Amazonia establece胤

nuaimente el porcent句e de deducc酬a que se refiere Ios pa「rafos anteriores, tOmando en considerac軸

凱tre otros criterio§, 10S Va10reS Jn請arios Oficiales de Ed師eacidn que formula la DireccめれNacio[aI de

U「banismo y se a叩eba anuaIme[te mediante Resoluci6n Ministerial para Ias鵬rentes 「egiones deI pais,

asi como la ubicaci6n del p晦dio, el va10r reSuItante luego de efectuarse ia deducci6n conespondiente,

constitui「a eI nuevo vaIo「 de auto avaiu6 para efectos de deteminar la base imponible de=mpuesto Predial.

Que, eI M面Sterio de Vivienda Cons仙CCi6n y Saneamiento a叩eba anualmente, los vaiores unitarios o軸aies

de ed師eaci6n para la Costa, Sie汀a y SeIva vigentes a partir de1 1 de enero del afro siguiente para su aplicaci6n)

ediante Resoiuci6n MinisteriaI -VIVIENDA,

ue, el Art, 33o de廿UO del Cddigo T伽血ario estipula que ei monto deI tributo no pagado dentro de 10S PIazos

dicados en el Art. 29O devengaねun intefes equivalente a la Tasa de lntefes Morato巾0 (TIM) y en 10S CaSOS

de los tributos administrados por 10S Gobiemos LocaIes, la TIM se「a側ada po「 Ordenanza Municipa=a misma

que no pod「a se「 mayo「 a la que establezca la SJNAT;

Que, eI Art. 1O de Ia Reso山Ci6n de Su画nte[de[Cia NO O44-2021・SJNAT, eStablece ia Tasa de Interts

Moratorio (TIM) aplicable a胞s deudas tributarias en moneda [aCio圃conespl帥die〔teS a t軸tos

administrados y/O reCaudados por Ia SUNAT, en O.9% (NUEVE DEcIMAS POR CiENTO) mensuaI;

Que, en SeS剛de Ia Comisi6n de Regidores de la Gerencia de Administ「aci6n Tributaria, de fecha O6 de

noviembre deI 2023, el Ge剛te de Administ「aci6n Tributaria sustenta e申OyeCtO: Ordena[Za que eStablece:

1〉 Monto m緬mo de=mpuesto prediaI; 2) Fecha de presentaci6n de la decla「aci6n jurada y cronogr叩a de

ago de=mpue§tO Predial; 3) Aplicaci6[ de dedu∞idn dispuesto por la Iey de promooi6n de Ia invers軸en la

azonia; 4) La tasa de血efes moratc面o叩M) de Ios tributos que administra la M肌ic圃idad Dist圃de

hanaqui, Para eI afro fisca1 2024. La cua川ego de un amplio debate es aprobada en comisidn segdn consta

acta.

Que mediante infome NO 414_2023-GAT-MDP la Ge剛Cia de Administraci6n Tributaria, SOlicita opini6n legaI

ai proyecto de Ordenanza Munic圃, tOda vez que se debe cumplir Ios pa「ametros de Ia ley de t軸tac剛

municipal y Iey organjca de municipaIidades.

Que, mediante lnfome LegaI N0 451-2023.OAJ-MDP/MPF de ia Oficina de Asesoria Ju軸ca’OtOrga OPln10n

favo「able y manifiesta que se emita el dictamen correspo=die=te POr la comisibn de regidores y luego de !a

misma derivar al concejo municipal para su delibe「ac軸y pronunciamiento y que de confomidad con 10

dispuesto por 10S articuios 90 inciso 8〉 y 9) 39O y 400 de la Ley O喝anica de MunicipaIidades工ey N0 27972’eI

Concejo MunieipaI aprob6 por UNANIMIDAD la siguiente:

結諜鑑謹鵠一謹言認諾継盤雑器諸富謹嵩擢鞘
pREDIAL; 3) APしICACION DE DEDUCC-ON DISPUESTO POR LA LEY DE PROMOCi6N DE 」A

INVERSION EN LA AMAZONIA; 4) LA TASA DE INTEREs MORATORIO I叩) DE LOS T則BUTOS QJE

AD肌NiSTRA LA MUNICIPALIDAD DISTRITAしDE PICHANAQUl, PARA E」 A内O FISCAL 2024.

ARTICULO IO.. ESTABLECER, Pa「a eI afro 2024 el monto m緬mo anual a paga「 POr el co=CePtO de:

1 ,  Impuesto predial, en O,6% de Ia JIT vigente a看l de enero del垂rcieio gravable.
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ARTiCUしO 2e.・ DISPONERうque tOdos 10S COntribuye[tes §ean persOna naturaI o ju「idica propietarias de tos

Predios, Cualquiera sea s川aturaleza; Pre§e[te[ Dec看araci6n Ju「ada de冊PuestO Predial hasta eI伽timo dia

habil del mes de ab田de1 2024, Pa「a 10 Cual debe「all adjunta「:

1. PERSONA NATJRAI.

a) Exhibir el documento de identidad del propietario deI predio, de se「 el caso de §U rePreSentante y

PreSentaCi6n de copia simple del mismo (Cuando sea prime「a vez).

b) Exhibi「 eI originaI y presenta「copia simpIe deI dcoumento que sustente la propiedad y/O POSeSi6n de看

p融io.

c) Exhibi「 y dejar copia simple deI輔mo rec胸o de luz, agua, Cable o telefono deI domic冊O fiscal dei

叩Pietario y/O POSeedo「・

d) Copia de Ia Carta Pode「 simpIe en caso de representaci6n deI t軸Ia「 y del DNl del pdderdante y/O

apoderado.

2, PERSONA JURiDICA

Adicionalmente a 10S requisitos establecidos pa「a ia “persona naturaI", debe「an adju[ta「:

a) Copia simple de la vjgencia de pode「 de representaci6両SCrita a[te Ios registros pu胡COS CO剛na

antig鵬dad no meno「 de 30 dias.

b) CopiadeIafichaRJC.

ARTICUしO 3〇〇 〇 APROBAR ei plazo pa「a eI pago deI lmpuesto Predia1 2024 de ia siguiente manera:

1. Pago al Contado: HastaeI u冊imo dia hab掴eI mes de a帥2024'

2. Pago en fomaf「accionada:

1e'鵬mestre: Hasta eI ultimo dia hab冊el mes de febrero.

2do Trimestre: Hasta eI向timo dia h紬I deI mes de mayo

3e- Trimestre: Hasta el ultimo dia ha軸del mes de agosto.

41o, Trimestre: Hasta e=冊mo dia hab掴eきmes de noviembre.

ARTicuしO 4O. - ESTABLECER que, Si el con胸uyente ha optado por el pago en foma fraccionada, la 2O,

3O y 4O cuota del lmpuesto Predial, deben se「 reajustadas de aouerto a la va融6n acumulada deI indice de

Precio al por Mayo「 (lPM) publicado po「 e冊Stituto Nacio=ai de Estadistica e Infom翻ea - 1NEI・, Por eI pe「iodo

comprendido desde eI mes de vencimiento de pago de Ia prime「a cuota y el mes precedente al pago・

RTlcUしO 5O. - ESTABしECER en DOS POR CIENTO (2.OO%) ei porcentaje de la deducci6n ap"cabie aI vaIo「

e 10S Pre軸os g「avados con e=mpuesto predial para el afio 2024, Siendo el nuevo vaIo「 iuego de ofeetuado la

educci6n correspondiente que serv面e como base imponible para detemi=ar dicno impuesto- en aPlicacidn a

江ey de Amazonia y su 「eglamentacidn.

ARTICUし0 6O. - FIJAR, nueVe d色cimas po「 ciento (0.9%) mensual, la Tasa de lnte晦s Mo「atorio (TIM) vigente

para ei時rcieio fiscaI 2023; respeCto a 10S t軸tos que la Municipa圃ed Dist圃de Pichanaqui que administra

yb recauda y no sean canceIados en 10S PIazos establecidos. En caso que la SJNAT mo脚que eI porcentaje

de la Tasa de lntefes Moratorio (TIM) estab廟da en la Resolucwh de Supe血tendencia NO O44-2021 -SJNAT

en eI t「anscu「so deI p晦Sente ejercicio fiscal; sefa de aplicac軸autom靴ca el nuevo porcent垂de dicha tasa.

DISPOSICiONES FINALES Y TRANSITORIAS

pR間ERO. " DEJAR SIN EFECTO, las normas y佃disposicio=eS lega廃que se OPOngan a la presente

O巾enanza.

_ _一　二二‾・=《　二二ユニ二三で二二三二二∴

四囲四四四四



圭等空事圭

MUNIC書割田IDAD D書STRITAL DE PICHANAQUI
Chanchamayo - 」叩誼

′′A内O DE LA UNIDAD LA PAZY EしDESARROししO〃

SEGUNDO.. FACOLTESE al alcaIde de la MunieipaIidad Di§価tal de Pichanaqui para que mediante Decreto

de AIcaldia adopte Ias medidas necesarias para la mejo「 aplicaci6n de la presente orde圃Za y/O ademas

Pueda autoriza=a ampliac治n de su vigencia.

T駅CERO〇 ・ ENCARGAR a la Ge剛Cia de Administra轟n Tributaria y sub gerencias que la confoman, a la

apIicac軸y cumpIimiento de Ia presente Orde=anZa; y a las oficinas de secretaria gene「a=magen institucio[aI

infomatiea, la publicaci6n de Ia misma confome a Iey.

POR TANTO

REGISTRE, PJBLiQUE, CO軸UNIQUE Y CU問PしASE

履物磁繍!


